ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 14/02/2024

Ata Nº 003/2024

Aos quatorze dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de

Vereadores de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Alberto

Saleri, Presidente, e os Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini

e Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese Marcelo Benini e

Leandro Coppi. Bancada do PT – Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT –

Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu

por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde a Vereadora Claodete

Maria Ribeiro Caio procedeu com a oração. No expediente do Executivo, foi solicitada a

leitura dos PROJETOS DE LEI nº 012 e 013/2024 e após encaminhados para a

apreciação das comissões competentes. Não houve expediente do Legislativo. Deliberado

um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande

Expediente. Fizeram uso da palavra pela ordem os seguintes vereadores. 1º- Leandro

Coppi, saudou componentes da Mesa Diretora, colegas vereadores(as), Prefeito

Municipal Sr. Luciano Contini e a todos que assistem a transmissão via Facebook.

Viagem á Brasília, muito bem recebidos nos gabinetes, conversas sábias sabendo das

dificuldades que todos os municípios enfrentam. Importante esta ida, para que no futuro

tenhamos bom retorno. Sempre que há oportunidades, as mesmas devem ser

aproveitadas pois sempre alguma coisa retorna ao município. 2º - Adriano Ferrari, saudou

a todos citados. Ida a Brasília agradecer a todos pela aprovação da viagem. Dias

intensos, com muitos prefeitos em busca de recursos para seus municípios. Todos as

bancadas estão de parabéns pois só com trabalho e dedicação recursos são trazidos.

Ano importante, de eleição, de olhar e ver o quanto os vereadores se dedicam e fazem

por merecer estar aqui.  Agradecimento ao Secretário de Obras, pelo atendimento do

serviço realizado na comunidade de São Valentim. Desejos ao presidente de uma boa

conduta perante a casa legislativa. Produtores que tem interesse em adquirir as mudas de

citros, procurar a Emater.  Ordem do dia. Votação dos PROJETOS DE LEI EXECUTIVO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

nº 008,009,010 e 012/2024 aprovados por unanimidade. Votação da ATA nº 001/2024, da

Sessão Extraordinária do dia dezoito de janeiro, aprovada por unanimidade. Prosseguiu-

se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº 002/2024 da Sessão Ordinária

do dia sete de fevereiro, que na próxima sessão será votada. Audiência Pública de

apresentação do relatório das Metas Fiscais, referente ao 3º quadrimestre de 2023, dia 21

de fevereiro, próxima quarta feira ás 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar e ninguém

mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária dia

vinte e um de fevereiro de 2024 às dezenove horas, e dada por encerrada a presente

sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo

Senhor Presidente e 1º Secretária assinada. Veja na íntegra esta Sessão Ordinária,

através do link:

https://www.facebook.com/camaravereadorescp

                                             Alberto Saleri

                                             Presidente

             Adriana Ferreira Veronese

                    1ª Secretária

https://www.facebook.com/camaravereadorescp